Российская Федерация
ГЛАВА КОРШУНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
      МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
    10.10.2019                                                                                                 №  53
с.Коршуновка

Об установлении особого                                                                       противопожарного режима                                                                                             на территории Коршуновского                                                                            сельсовета

     В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ « О пожарной безопасности», Законом Амурской области от 08.02.2005 № 432-ОЗ  «О пожарной безопасности», постановлением  Правительства  Амурской области  от 09.10.2019 № 580 «Об установлении особого противопожарного режима на территории Амурской области», постановлением  главы Михайловского района от 10.10.2019 № 609  «Об установлении  особого  противопожарного  режима на территории Михайловского района»,  в связи с ухудшением   пожароопасной обстановки на территории Коршуновского сельсовета, в целях предупреждения пожаров, предотвращения значительных материальных потерь и создания условий по недопущению гибели людей
п о с т а н о в л я ю :
1. Установить на территории Коршуновского сельсовета особый противопожарный режим с 10 октября 2019 года и до особого распоряжения.
2. Утвердить прилагаемые Дополнительные требования пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

О.В.Нестеренко

УТВЕРЖДЕНЫ
                постановлением главы
Коршуновского сельсовета
	                                                   от 10.10.2019  № 53

Дополнительные требования пожарной безопасности                       на период действии особого противопожарного режима на территории Коршуновского сельсовета

	1. 	На период действия особого противопожарного режима на территории
Коршуновского сельсовета запрещается применение источников открытого огня, разведение костров, проведение пожароопасных работ в учреждениях и организациях.
	2.  В  период действия особого противопожарного режима:
- организовать наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов и в прилегающих к ним зонах:
- организовать подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники;
- организовать работу профилактических групп, для проведения профилактической работы среди населения в целях соблюдения мер пожарной безопасности;
     - проводить сходы граждан, в том числе по вопросам информирования населения об ограничении посещения лесных массивов в условиях высокой и чрезвычайной пожарной опасности, о запрете на разведение костров;
     - информировать население о соблюдении мер пожарной безопасности в лесных массивах, на  приусадебных участках и прилегающих к ним территориях, о запрете сжигания растительных остатков на полях;
- создать патрульные группы по обнаружению и тушению природных пожаров в период праздничных и выходных дней, в периоды осложнения пожароопасной обстановки;
- привлекать в установленном порядке в помощь патрульным группам сотрудников МО МВД РФ «Михайловский» (по согласованию), государственного пожарного надзора (по согласованию) для патрулирования, пресечения нарушения правил пожарной безопасности и привлечения нарушителей к административной ответственности;
- организовать дежурство работников администрации сельсовета  в целях быстрого реагирования на пожары и чрезвычайные ситуации.
	3. 	Руководителям  предприятий - сельхозпроизводителей:
- обеспечить соблюдение требований  пожарной безопасности при проведении сельскохозяйственных работ;
- назначить лиц, ответственных за соблюдение требований пожарной безопасности;
     - организовать 	дежурство указанных  лиц во время проведения сельскохозяйственных работ;
- не допускать курения на территории сельхозугодий вне установленных и специально оборудованных  мест для курения.
	  4. 	Руководителям объектов с ночным пребыванием людей и руководителям объектов жизнеобеспечения , (котельные, насосные, электрические подстанции)
на период действия особого противопожарного режима:
     - назначить лиц , ответственных за соблюдение требований пожарной безопасности на объектах;
- организовывать круглосуточное дежурство на объектах;
	- в случае 	возникновения 	чрезвычайных 	ситуаций 	на объектах
жизнеобеспечения незамедлительно сообщать в EДД,C администрации района (телефон (841637) 4-10-53) .
	    5. 	Руководителям добровольной пожарной охраны (ДПД):
- на период особого противопожарного режима перевести в соответствии с законодательством личный состав добровольной пожарной охраны на усиленный вариант несения службы;
- организовывать круглосуточное дежурство личного состава (персонала) ДПО в соответствии с разрабатываемыми графиками;
- с учетом складывающейся оперативной обстановки с пожарами и последствиями от них провести передислокацию сил и средств пожарной охраны, располагающихся на территории сельсовета;
- создать необходимые дополнительные резервы горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ.
	  6. 	Гражданам :
         -  произвести уборку сухой растительности с использованием технологий, не допускающих ее выжигания;
        -  рекомендуется 	соблюдать  требования  пожарной  безопасности в быту, ограничить курение на территории населенных пунктов, исключить курение в лесных массивах, на территории и вблизи сельхозугодий.